
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 120  del 16/10/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetti a favore dei cittadini immigrati D.Lgs 286/98 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì sedici del mese di Ottobre alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 120    del    16/10/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI 
- la L. 40/98 “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” 
- il D.Lgs 286/98 “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 

norme sulla condizione dello straniero” 
- la L. 189/2002 “Modifica alla normativa di immigrazione e di asilo” 
- la Del.Cons.Regione Emilia-Romagna n.497 del 17.6.2003 “Linee guida per l’attuazione del 

Programma 2003 relativo alle attività a favore degli immigrati stranieri, prevista dal D.Lgs 
25.7.1998 n.286 e s.m.i.” 

 
PRESO ATTO che la citata normativa favorisce e promuove interventi e progetti finalizzati alla 
migliore capacità di accoglienza e all’integrazione dei cittadini stranieri immigrati e che, in 
particolare, la Del.Cons.Regione Emilia-Romagna, n.497/2003 sostiene finanziariamente tali 
progetti; 
 
RITENUTO, da parte di questo Comune, di aderire ai seguenti progetti: 
- Progetto INFORMASTRANIERI Rete di tipo telematico per l’informazione, l’orientamento e 

la consulenza a favore dei cittadini immigrati (sub allegato A). Progetto intercomunale, con 
capofila il Comune di Parma; 

- Progetto DALL’ACCOGLIENZA AL SOSTEGNO Reti di servizi a supporto 
dell’integrazione delle famiglie allargate, con azioni a sostegno dell’integrazione scolastica, di 
mediazione linguistico-culturale, e di sostegno nei confronti degli operatori dei Servizi Sociali 
Territoriali (sub allegato B). Progetto intercomunale con capofila il Comune di Parma 

- Progetto COMUNE E IMMIGRAZIONE Percorsi di formazione e di mediazione 
interculturale a operatori dei Servizi Comunali per creare ponti tra cittadinanza immigrata e 
autoctona, finalizzato alla formazione all’accoglienza dello straniero del personale operante nei 
front-office comunali sub allegato C). Progetto intercomunale con capofila il Comune di 
Colorno; 

 
CONSIDERATO che l’esecuzione dei citati progetti viene coperta: per il 65% del costo totale, dai 
trasferimenti regionali di cui alla citata Del. Consiglio Regione Emilia-Romagna n.497/03 e per il 
35% da fondi di bilancio propri di ciascun Comune aderente e che pertanto questo Comune 
provvederà per le quote a proprio carico, con allocazione sull’esercizio 2004; 
 
RITENUTO pertanto di procedere al momento al recepimento dei progetti in parola, ricordando 
che per l’attuazione del Progetto Informastranieri questo Comune aveva stipulato col Comune di 
Parma e gli altri Comuni aderenti, apposita convenzione triennale approvata, con provvedimento 
C.C. n.23 del 31.3.2003; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 120    del    16/10/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. di recepire e approvare i progetti a favore dei cittadini immigrati, i cui allegati sub a,b e c 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento, che si elencano di seguito: 

 
 

o Progetto INFORMASTRANIERI Rete di tipo telematico per l’informazione, 
l’orientamento e la consulenza a favore dei cittadini immigrati (sub allegato A). Progetto 
intercomunale, con capofila il Comune di Parma; 

 
o Progetto DALL’ACCOGLIENZA AL SOSTEGNO Reti di servizi a supporto 

dell’integrazione delle famiglie allargate, con azioni a sostegno dell’integrazione 
scolastica, di mediazione linguistico-culturale, e di sostegno nei confronti degli operatori 
dei Servizi Sociali Territoriali (sub allegato B). Progetto intercomunale con capofila il 
Comune di Parma 

 
o Progetto COMUNE E IMMIGRAZIONE Percorsi di formazione e di mediazione 

interculturale a operatori dei Servizi Comunali per creare ponti tra cittadinanza 
immigrata e autoctona, finalizzato alla formazione all’accoglienza dello straniero e del 
personale operante nei front-office comunali sub allegato C). Progetto intercomunale 
con capofila il Comune di Colorno. 

 
 

2. di prendere atto che tali progetti beneficiano dei contributi regionali di cui alla Del. 
Consiglio Regione Emilia-Romagna n.497/03 per il 65% del costo totale e che la quota 
relativa al 35% di competenza dei Comuni partecipanti, sarà allocata sull’esercizio 2004; 

 
 

3. di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori Affari Generali-Segreteria e Servizi 
Socio-Culturali, per l’adozione dei provvedimenti discendenti 

 
 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 120    del    16/10/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 120  del 16/10/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 20/10/2003   al 04/11/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  30/10/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 20/10/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


